
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  32   del  Reg. 

 
Data  12.04.2019 

OGGETTO: Recesso unilaterale del Comune di Floresta  dalla convenzione per lo 
svolgimento in forma associata del servizio di segreteria comunale con il  Comune 
di Ucria; revoca della deliberazione di C.C. n. 35 del  23.07.2018. 

 
L’anno duemiladiciannove, il giorno dodici del mese di aprile alle ore 15,00 e seguenti presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto. 

Alla convocazione in sessione urgente in prima convocazione, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a 

norma di Legge, risultano all’appello nominale :  

 
CONSIGLIERI Pre

sen
ti 

As
sen
ti 

CONSIGLIERI Pre
sen
ti 

As
sen
ti 

1) Liuzzo Antonina Tiziana   X  6) Monforte Filippo    X 

2) Lo Grande Lucia  X  7) Casella Antonino   X  

3) Pedalina Tindara Carmela.   X  8) Stroscio Antonio  X  

4) Scalisi Marco   X 9) Marzullo Sebastiano X  

5) Albana Vincenzo X  10) Tranchita Maria Grazia. X  

Assegnati n…10. 

In carica   n…10. 

 Presenti n. 08 

Assenti n.  2 

 
- Assume la Presidenza, la Sig.ra Liuzzo Tiziana, la quale constatato il raggiungimento del quorum costitutivo, dichiara 

aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto al punto uno all’ordine del giorno. 

Partecipano alla seduta il Sindaco, e l’Assessore ; 

Assiste il Segretario del Comune, Dott. Alberto Alfano, il quale provvede alla relazione del presente verbale. 

La seduta è pubblica 

 
 
 
 

 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

 

 

X - COPIA 
 

 



RICHIAMATA la deliberazione n. 35 del 23.07.2019 con la quale il Comune di Floresta  ha deliberato di 
approvare la  convenzione per il servizio associato di segreteria comunale con il  comune di Ucria capofila; 

RICHIAMATA la convenzione approvata con la succitata delibera di C.C., disciplinante il regime della segreteria 
comunale convenzionata, e nello specifico l’articolo 7, rubricato “Decorrenza e durata della convenzione” nel 
precipitato regolante il contratto di segreteria associata che disciplina la possibilità per i singoli comuni facenti 
parte della convenzione di recedere unilateralmente  per motivata determinazione da manifestarsi mediante 
deliberazione consiliare che avrà efficacia dal 30° giorno successivo alla notifica  della deliberazione stessa agli 
altri comuni, salvo diverso accordo tra le parti; 

RITENUTO che quest’amministrazione intende avvalersi della possibilità di recesso, come sopra disciplinato, per 
meglio organizzare l’ufficio di segreteria con assetto alternativo a quello attuale, ed in grado di soddisfare in 
maniera ottimale le esigenze di governance di questa amministrazione; 

RICHIAMATA la comunicazione prot. n. 2106 dell’11.04.2019 con la quale il Sindaco del Comune recedente ha 
notiziato il Sindaco del Comune di Ucria della volontà di esercitare la facoltà di recesso unilaterale  prima della 
scadenza del termine naturale della convenzione di segreteria; 

CONSIDERATO che il diritto di recesso, nell’ottica di collaborazione con l’ Amministrazione  destinataria della 
presente deliberazione, costituisce una facoltà giuridica che consente di anticipare lo scioglimento della 
convenzione pattizia; 

RICHIAMATI i sotto riportai pareri di regolarità tecnica e contabile: 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ ART.  49 DEL D.LGS. 267/2000 
COME NOVELLATO DAL D.L. 174 DEL 2012 CONVERTITO CON  MODIFICA NELLA  

LEGGE 213/2012 
In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere 
X - FAVOREVOLE 
□ - SFAVOREVOLE 
                                                                                                       Il Responsabile Area Amministrativa 
                                                                                                         F.to    Sig.ra Anna Grazia Scalisi 
Floresta,  11.04.2019 
 
In ordine alla regolarità contabile si esprime parere:  
X - FAVOREVOLE 
□ - SFAVOREVOLE 
□ - Non necessita di parere, in quanto non produce effetti, indiretti né  diretti, sugli equilibri di 
Bilancio 
                                                                                                                 Il Responsabile Area Contabile 
                                                                                                                   F.to   Rag. Antonina Casella  
Floresta, 11.04.2019 

VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il Tuel approvato e reso esecutivo con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

 
SI PROPONE DI DELIBERARE 

 
1. Di recedere, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 7 della convenzione approvata con atto consiliare C.C. n. 35, 
dalla segretaria convenzionata con il  Comune di Ucria, capofila; 

2. Di revocare, per effetto del punto n. 1, la deliberazione di Consiglio Comunale n.  35  del   23.07.2019, 
applicando il principio del contrarius actus; 

3.  Di dare atto che il recesso avrà efficacia alla scadenza del 30° giorno successivo alla notifica della presente 
deliberazione al Comune di Ucria; 

4. Di trasmettere la stessa al Comune di Ucria perché ne possa ricevere copia e possa altresì anticiparne la 
decorrenza rispetto al 30 giorno successivo la notificazione; 

5. Di comunicare, ad esecutività sopravvenuta, copia della presente deliberazione, alla Prefettura di Palermo,  ex 
Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei segretari comunali e provinciali. 



6. Stante l’urgenza a provvedere, si procede a votare l’immediata eseguibilità dell’atto ex art. 134 comma 4° del 
D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Il Responsabile della Istruttoria 
 F.to   Sig.ra Anna Grazia Scalisi 
           Il Proponente – Sindaco 
          F.to Antonino Cappadona 
Verbale n. 2 del 12.04.2019 

Il Presidente passa alla trattazione del 2° punto all’O.D.G.: “Recesso unilaterale del Comune di Floresta  dalla 
convenzione per lo svolgimento in forma associata del servizio di segreteria comunale con il  Comune di Ucria; 
revoca della deliberazione di C.C. n. 35 del  23.07.2018”, dando lettura della proposta. 

Interviene il Consigliere Marzullo e chiede di conoscere il motivo per cui la minoranza consiliare non è stata 
informata sul contenuto della proposta. 

Il Sindaco afferma che trattasi di una scelta personale del Segretario comunale. 

Il Consigliere Marzullo ritiene che il Comune di Floresta non può affrontare da solo l’intera spesa per il Segretario 
comunale a 36 ore e anticipa voto sfavorevole. 

Il Sindaco Precisa, inoltre, che è volontà dell’Amministrazione approvare una nuova convenzione con un altro 
ente in tempi brevissimi. 

Interviene il Consigliere Pedalina e aderisce con quanto affermato in precedenza dal Consigliere Marzullo. 

Il Presidente del Consiglio comunale, precisa che il consiglio non è stato convocato per sciogliere la convenzione 
di segreteria tra il Comune di Ucria e Floresta, bensì è stato convocato per la trattazione della problematica della 
Scuola del’Infanzia e che solo successivamente è stato inserito il punto sul recesso unilaterale della convenzione di 
segreteria comunale conclude, che è necessario prima trovare un altro Ente con cui convenzionarsi e solo 
successivamente sciogliere l’attuale convenzione. 

Terminatala discussione si apre la votazione: 

Presenti 08 

Votanti 08  

Favorevoli 01 

Contrari 06 

Astenuti 01 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

- VISTA  la su estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto indicato; 
- VISTI  i pareri espressi dal Responsabile dell’area interessata, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000. 
 

DELIBERA 
 

Di non approva 
 
 

Alle ore 16,03 il Presidente del consiglio dichiara chiusa la seduta 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

  IL Consigliere Anziano                            IL PRESIDENTE                           Il Segretario Comunale 

F.to  Dott. Sebastiano Marzullo     F.to Sig.ra Liuzzo Antonina  Tiziana     F.to   Dott.   Alberto Alfano 

 

 
Reg. P. On-line n. 520 
 
 
Affissa All’Albo Pretorio il 04.07.2019, vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi 
 
Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
             F.to Lenzo Basilia Antonina  

 
Defissa dall’Albo Pretorio il __________________ 
Avverso la presente delibera non è stata prodotta 
alcuna opposizione. 
 
  Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
______________________________________ 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ATTESTA 

 
- Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio pubblicazione, si certifica che copia integrale del 

presente verbale di deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 all’albo pretorio on-line, per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 04.07.2019 e che contro di essa non venne prodotta a questo ufficio 

opposizione alcuna. 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14.07.2019 

X - il decimo giorno successivo della pubblicazione all’albo pretorio ( art. 12 L.R. 44/91); 

-  perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 della L.R. n° 44/1991) 

 

 
Floresta li,02.05.2019       Il Segretario Comunale 
       F.to   Dott. Alberto Alfano 
 
  
 
 

 
 
 
 

 


